1º Fica por esta Lei homologada a desapropriação das frações imobiliárias declaradas de 

utilidade pública pelo Decreto Municipal nº 4261/2025, para fins de ampliação do Parque Municipal 

de Exposição Deputado Arnaldo Busato, as quais são identificadas e individualizadas da seguinte 

forma: 

I – Uma fração de área de 29.846,13 m² (vinte e nove mil, oitocentos e quarenta e seis metros 

quadrados e treze centésimos de metro quadrado), denominada Chácara Urbana N.º 12-A, 

desmembrada do terreno original identificado como Chácara nº 12, matriculada sob o nº 6.320 – 

Ficha 01, junto ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Santo Antônio do Sudoeste. 

II – Uma fração de área de 30.874,37 m² (trinta mil, oitocentos e setenta e quatro metros 

quadrados e trinta e sete centésimos de metro quadrado), denominada Chácara Urbana N.º 13-A, 

desmembrada do terreno original identificado como Chácara nº 13, matriculada sob o nº 6.321 – 

Ficha 01, também junto ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Santo Antônio do

[...]

discriminadas nos incisos I e II do Art. 1º desta Lei, apurado pela Comissão Municipal de Avaliação 

por meio de criteriosa pesquisa de mercado e com base em laudos técnicos de corretores imobiliários, 

conforme detalhado no Laudo de Avaliação, perfaz o montante total de R$ 2.428.820,00 (dois 

milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, oitocentos e vinte reais). 

Parágrafo Único. O valor individualizado de avaliação corresponde a:  

I - – R$ 1.193.845,20(Um milhão cento e noventa e três mil, oitocentos e quarenta e cinto reais 

e vinte centavos) para fração nº 01 (Chácara Urbana nº12−A). 

II–R 1.234.974,80 (Um milhão, duzentos e trinta e quatro mil, novecentos e setenta e quatro 

reais e oitenta centavos) para a Fração 2 (Chácara Urbana N.º 13-A). 

Art. 4º O Município de Santo Antônio do Sudoeste fica autorizado a proceder ao pagamento 

da indenização aos legítimos proprietários, nos termos do artigo anterior, com o objetivo principal de